ДУМА ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.09.2022			                  № 13

Об утверждении Положения об
оплате труда лиц, замещающих
муниципальную должность
на постоянной основе в Пермском
муниципальном округе Пермского
края
[bookmark: _Hlk104387728]В соответствии с частью 4 статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 8 статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьей 7 Закона Пермского края от 10.05.2011 № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае»,
Дума Пермского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность на постоянной основе в Пермском муниципальном округе Пермского края, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Пермского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы Пермского
муниципального округа Пермского края					   Д.В. Гордиенко

И.п. главы муниципального округа – главы
администрации Пермского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Пермского края									        В.Ю. Цветов

Приложение
к решению Думы Пермского
муниципального округа
Пермского края
от 22.09.2022 № 13

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В ПЕРМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает единые условия и размеры оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Пермского муниципального округа Пермского края и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе:
- глава муниципального округа – глава администрации Пермского муниципального округа Пермского края (далее – глава округа);
- председатель Думы Пермского муниципального округа Пермского края (далее – председатель Думы);
- председатель Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального округа Пермского края (далее – председатель Контрольно-счетной палаты);
- заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального округа Пермского края (далее – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты);
- аудитор Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального округа Пермского края (далее – аудитор Контрольно-счетной палаты).
2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в виде денежного содержания (вознаграждения) и иных выплат в соответствии с настоящим Положением.
3. Денежное содержание (вознаграждение) лица, замещающего муниципальную должность, состоит из следующих выплат:
1) должностного оклада;
2) ежемесячной надбавки за выслугу лет;
3) ежемесячной надбавки за особые условия при замещении муниципальной должности;
4) ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
5) ежемесячной надбавки за ученую степень;
6) ежемесячной премии (денежные поощрения), размер которой устанавливается настоящим Положением.
4. Иные выплаты состоят из гарантированных и премиальных (стимулирующих) выплат.
4.1. К гарантированным выплатам относятся:
- материальная помощь в размере одного должностного оклада;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 50% должностного оклада главе округа и в размере одного должностного оклада председателю Думы, председателю Контрольно-счетной палаты, заместителю председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторам Контрольно-счетной палаты;
4.2. К премиальным (стимулирующим) выплатам относятся:
- ежемесячные денежные поощрения и премии по результатам работы за квартал и год в размере должностного оклада за каждый период, разовые премии за выполнение особо важных и сложных заданий, условия назначения и порядок выплат которых устанавливаются настоящим Положением.
Премии за выполнение особо важных и сложных заданий производятся на основании распоряжения руководителя соответствующего органа местного самоуправления по результатам работы в зависимости от личного вклада в выполнение задач, стоящих перед органом местного самоуправления, выплачиваются лицам, замещающим муниципальные должности, в пределах фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления текущего финансового года и максимальными размерами не ограничиваются.
Премии главе округа за выполнение особо важных и сложных заданий производятся на основании распоряжения главы округа в пределах фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничиваются.
5. Лицам, замещающим муниципальные должности, могут производиться дополнительные выплаты предусмотренные соответствующими федеральными, краевыми законами и иными нормативными правовыми актами.
6. К денежному содержанию (вознаграждению) лиц, замещающих муниципальные должности, а также к иным и дополнительным выплатам, в соответствии с федеральным законодательством устанавливается районный коэффициент.
7. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.
Указанные размеры должностных окладов увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) при повышении размеров должностных окладов муниципальных служащих Пермского муниципального округа Пермского края в соответствии с решением Думы Пермского муниципального округа Пермского края (далее – Дума) об утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период и на основании правового акта Думы.
8. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной должности устанавливается в процентах к должностному окладу лиц, замещающих муниципальную должность, в следующих размерах:
при стаже замещения муниципальной должности:
от 1 года до 5 лет - 10%,
от 5 до 10 лет - 15%,
от 10 до 15 лет - 20%,
от 15 лет и выше - 30%.
Исчисление и установление стажа для определения указанной надбавки производятся в соответствии с порядком, установленным законом Пермской области (края) для определения стажа муниципальных служащих.
9. Ежемесячная надбавка за особые условия при замещении муниципальной должности устанавливается в процентах к должностному окладу в следующих размерах:
- главе округа – 35%;
- председателю Думы – 100%;
- председателю Контрольно-счетной палаты, заместителю председателя Контрольно-счетной палаты и аудиторам Контрольно-счетной палаты – 103%.
10. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых федеральным законодательством.
11. Ежемесячная надбавка за ученую степень лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается в следующих размерах:
за ученую степень кандидата наук - 25% должностного оклада,
за ученую степень доктора наук - 30% должностного оклада.
12. Годовой фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности формируется в следующих размерах:
- главе округа – 37,3 должностных окладов;
- председателю Думы– 50 должностных окладов;
- председателю Контрольно-счетной палаты – 50 должностных окладов;
- заместителю председателя Контрольно-счетной палаты и аудиторам Контрольно-счетной палаты – 46,0 должностных оклада.
Дополнительно при формировании фонда оплаты труда предусматриваются средства на выплату уральского коэффициента и начисления на заработную плату.
12.1. Дополнительно при формировании фонда оплаты труда предусматриваются средства на премиальные выплаты в размере до 5% от фонда оплаты труда, сформированного в соответствии с пунктом 12 настоящего Положения, в пределах норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, утвержденного постановлением Правительства Пермского края. Размер процента для исчисления данных средств устанавливается равным размеру процента, необходимому для определения объема стимулирующего фонда в органах местного самоуправления Пермского муниципального округа Пермского края, предусмотренного Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденным решением Думы от 22.09.2022 № 12;
12.2. Дополнительно при формировании фонда оплаты труда предусматриваются средства:
- на выплату ежемесячной надбавки за ученую степень - в размере 3,6 должностного оклада за степень доктора наук, в размере 3,0 должностного оклада за степень кандидата наук – лицам, замещающим муниципальные должности, имеющим диплом о присвоении ученой степени государственного образца;
- на выплату ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 1,8 должностного оклада.
13. При наличии экономии годового фонда оплаты труда лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть выплачены иные и дополнительные выплаты, определенные пунктами 4 и 5 настоящего Положения.
14. Изменение годового фонда оплаты труда производится путем внесения изменений в решение Думы о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
15. В течение финансового года экономия по использованию бюджетных ассигнований на материальные затраты и начисления на оплату труда, при отсутствии кредиторской задолженности и без последующего увеличения расходов за счет дополнительных источников, может направляться лицам, замещающим муниципальные должности на иные и дополнительные выплаты, определенные пунктами 4 и 5 настоящего Положения.
16. Расходы на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, производятся за счет средств бюджета Пермского муниципального округа Пермского края.
17. Лицам, замещающим муниципальные должности, производятся компенсационные выплаты, предусмотренные федеральным законодательством, краевым законодательством, иными нормативными правовыми актами Думы.

Приложение
к Положению
об оплате труда лиц, замещающих
муниципальную должность на постоянной
основе в Пермском муниципальном округе
Пермского края

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ПЕРМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

	Наименование выборной муниципальной должности
	Должностной
оклад (руб.)

	Глава муниципального округа – глава администрации
	101 924,10

	Председатель Думы
	34 450,33

	Председатель Контрольно-счетной палаты
	34 450,33

	Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты
	23 764,00

	Аудитор Контрольно-счетной палаты
	20 647,28

2